№ 236  от 29 октября 2024 г

   РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ  РАЙОН

АЛЕКСЕЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Алексеевск
	«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА»

     В соответствии со статьями 23, 39.37,39.38,39.39,39.42,39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, рассмотрев ходатайство об установлении публичного сервитута Областного государственного унитарного энергетического предприятия (ОГУЭП) «Облкоммунэнерго» (ОГРН  1023801542412, ИНН  3800000252 адрес: 664075, г. Иркутск, ул. Ширямова, 54), схему расположения границ публичного сервитута, информационное сообщение о возможном предоставлении публичного сервитута, опубликованное в муниципальной газете «Вестник» и на официальном сайте администрации Алексеевского муниципального образования 20.09.2024 г
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить публичный сервитут, в целях размещения, беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта объектов электросетевого хозяйства - Электросетевой компелекс Алексеевск-1 на территории Иркутская область Киренский район рп. Алексеевск, общей площадью 150624 кв.м., в границах земельных участков, границы которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости с кадастровыми номерами:

38:09:020112:145
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Пушкина, в 26 метрах восточнее жилого дома № 6

38:09:020112:146
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Пушкина, в 31 метре северо‐ восточнее жилого дома № 36

38:09:020113:1
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, кв. Молодёжный, № 8

38:09:020113:16
Иркутская обл., р‐н Киренский, пгт. Алексеевск, ул. Кирпичная, 37

38:09:020113:257
Иркутская область, Киренский район , р.п. Алексеевск, улица Кирпичная, 41

38:09:020113:628
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, улица Кирпичная, в 35 метрах юго‐ восточнее ж.д. № 30

38:09:000000:1400
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, кв.Речников, 2

38:09:000000:1414
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск
38:09:020101:192
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.19 Партсъезда, в 24 метрах северо‐ восточнее жилого дома №44

    38:09:020102:263
38:09:020102:263
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, улица Чапаева, в 15 метрах севернее здания магазина № 23

38:09:020103:25
Иркутская область, Киренский район, рп. Алексеевск, ул. 19 Партсъезда, д. 7

38:09:020103:40
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, кв. Речников, № 7 "б"
38:09:020103:41
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, кв. Речников, № 7 "в"

38:09:020103:6
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Чапаева, № 51

38:09:020103:778
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, квартал Речников, в 43 метрах западнее ж.д. № 5

38:09:020104:225
Российская Федерация, Иркутская область, муниципальный район Киренский, городское поселение Алексеевское, рабочий поселок Алексеевск, переулок Няша, земельный участок 1

38:09:020105:36
Иркутская область, Киренский район, п.Алексеевск, пер.Колхозный, 8

38:09:020105:4
Иркутская область, Киренский район, пгт. Алексеевск, ул. Кирпичная, 22

38:09:020105:512
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, улица Озерная, 6г, гараж № 1

38:09:020105:516
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р. п. Алексеевск, квартал Молодёжный, в 40 метрах северо‐ западнее ж. д. № 1

38:09:020105:517
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, улица Озерная, в 35 метрах юго‐ восточнее ж.д. № 9

38:09:020105:519
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, кв.Молодежный, в 36 метрах северо‐ западнее жилого дома № 1

38:09:020114:238
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Кирпичная, в 23 метрах восточнее ж.д. № 25
38:09:020114:239
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Нагорная, в 32 метрах южнее ж.д. № 5

38:09:020114:240
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Нагорная, в 26 метрах северо‐восточнее жилого дома № 12
38:09:020114:242
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, пер.Кедровый, гараж №2

38:09:020115:3
Иркутская область, Киренский район, п. Алексеевск, ул. Ключевая, 16

38:09:020116:151
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Рабочая, в 30 метрах юго‐восточнее жилого дома № 26

38:09:020116:17
Иркутская обл., р‐н Киренский, пгт Алексеевск, ул. Профсоюзная, 11

38:09:020116:8
Иркутская область, Киренский район, р.п Алексеевск, ул.Профсоюзная, № 5

38:09:020117:4
Иркутская область, Киренский район, п.Алексеевск, ул. Школьная, 18

38:09:020117:5
Иркутская область, Киренский район, пгт Алексеевск, ул.Школьная, 14

38:09:020118:1
Иркутская область, р‐ н. Киренский, рп. Алексеевск, пер.Пионерский, д. 3

38:09:110003:90
Иркутская обл., Киренский район, п.Алексеевск
38:09:020107:21
Иркутская область, Киренский район, пгт.Алексеевск, ул.Рабочая, 4

38:09:020107:4
Иркутская обл., р‐н Киренский, п.Алексеевск, ул. Чапаева, 46

38:09:020108:153
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, пер. Затонский, № 6"а"

38:09:020108:276
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, улица Поселковая, в 45 метрах западнее ж.д. № 10 А
38:09:020108:281
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Школьная, в 23 метрах северо‐ западнее жилого дома № 25

     38:09:020108:283
38:09:020108:283
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, пер.Затонский, в 20 метрах северо‐ восточнее жилого дома № 6

38:09:020109:164
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, пер.Советский, в 28 метрах юго‐западнее жилого дома № 1

38:09:020110:10
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Чапаева, 54

38:09:020103:10
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул. Чапаева, № 53 "а"

38:09:020103:12
Иркутская обл., Киренский р‐н, рабочий поселок Алексеевск, кв.Речников, 7а

38:09:020108:10
Российская Федерация, Иркутская область, муниципальный район Киренский, городское поселение Алексеевское, рабочий поселок Алексеевск, улица Школьная, 3 а

38:09:020113:263
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, квартал Таежный, 5
38:09:020113:5
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, кв. Молодёжный,
№ 13

38:09:020101:191
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Чапаева, д. 8

38:09:020103:775
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, квартал Речников, 7Г

38:09:020107:1
Иркутская область, Киренский район, п.Алексеевск, ул.Профсоюзная, д.2

38:09:020107:6
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Рабочая, № 6

38:09:020104:3
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Озерная, №2а

38:09:020112:147
Российская Федерация, Иркутская область, муниципальный район Киренский, городское поселение Алексеевское, рабочий поселок Алексеевск, улица Пушкина, земельный участок 31

38:09:020109:165
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Седова, 24

38:09:000000:1478
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Чапаева, 47

38:09:020110:18
Иркутская обл., Киренский р‐н, пгт Алексеевск, ул. Седова,5
38:09:020110:215
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, улица Поселковая

38:09:020108:22
Иркутская область, Киренский район, пгт. Алексеевск, пер. Затонский, 16

38:09:020108:278
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Седова, 6

38:09:020113:23
Иркутская область, Киренский район, п. Алексеевск, кв‐л Молодежный, 10

38:09:020102:264
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул. Чапаева, 13а

38:09:020105:3
Иркутская область,  Киренский район, п.Алексеевск, ул.Озерная, 11

38:09:020110:12
Иркутская область, Киренский район, п.Алексеевск, пер.Ленский, 1

38:09:020111:158
Иркутская область, Киренский район, р. п. Алексеевск, улица Набережная, 9

38:09:020114:127
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, рабочий посёлок Алексеевск, улица Нагорная, участок 8

38:09:020114:17
Иркутская область, Киренский район, пгт Алексеевск, ул.Кирпичная, 15

38:09:020114:244
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, улица Кирпичная, земельный участок №1
38:09:020115:41
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Ключевая, № 8

38:09:020116:152
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Рабочая, 18

38:09:020116:39
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Рабочая, 34

38:09:020117:12
Иркутская область, Киренский район, р. п. Алексеевск, ул.Школьная, 10

38:09:020117:14
Иркутская область, Киренский район, п.г.т. Алексеевск, ул.Школьная, д. 20

38:09:020118:22
Иркутская область, р‐ н. Киренский, рп. Алексеевск, ул.Пушкина, д. 34

38:09:110003:153
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Кирпичная, 38

38:09:020107:428
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Рабочая № 12

38:09:020103:3
Иркутская область, Киренский район, п.г.т. Алексеевск, ул.19 Партсъезда, д.11

38:09:020103:35
Иркутская область, Киренский район, р. п. Алексеевск, ул. Чапаева, № 43 "а"

38:09:020108:279
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, переулок Затонский, д.3
38:09:020103:770
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р. п. Алексеевск, квартал Речников, № 1а
38:09:020108:154
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, пер.Затонский, № 6

38:09:020108:282
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, п.Алексеевск, ул.Седова, 6а

38:09:020103:5
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул.Чапаева, № 53

38:09:000000:633
Иркутская область, Киренский район, р. п. Алексеевск, ул. Нагорная, 11

38:09:020104:7
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул. Озерная №4а

38:09:020104:226
Российская Федерация, Иркутская область, муниципальный район Киренский, городское поселение Алексеевское, р.п.Алексеевск, ул.Чапаева, земельный участок № 10

38:09:020101:7
Иркутская обл., р‐н Киренский, пгт Алексеевск, пер. Партизанский, 5

38:09:020110:17
Иркутская область, р‐ н Киренский, пгт. Алексеевск, ул.Седова, 1

38:09:110003:84
Иркутская область, Киренский район, вдоль северо‐ западной границы пгт. Алексеевск
38:09:020110:217
Российская Федерация, Иркутская область, муниципальный район Киренский, городское поселение Алексеевское, рабочий поселок Алексеевск, переулок Ленский, земельный участок № 2
38:09:000000:562
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул. Чапаева № 67

38:09:000000:1539
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, Алексеевское муниципальное образование, рабочий поселок Алексеевск, квартал Речников, земельный участок 1Б

38:09:020106:2
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул. Чапаева № 44а

38:09:020106:624
Российская Федерация, Иркутская область, муниципальный район Киренский, городское поселение Алексеевское, рабочий поселок Алексеевск, ул. Кирпичная, земельный участок № 18

38:09:020106:4
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, кв. Речников, № 11

38:09:020109:1
Иркутская область, Киренский район, п. Алексеевск, ул. Школьная, 25

38:09:000000:1442
Российская Федерация, Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул. Чапаева

38:09:000000:42
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск
38:09:000000:43
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск
38:09:020106:9
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск,
кв. Речников, № 10

38:09:020106:240
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск, ул. Чапаева, 44/2

38:09:020106:616
Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное образование Киренский район, Алексеевское городское поселение, рабочий поселок Алексеевск, ул. Чапаева, 44/10

38:09:020106:3
Иркутская область, Киренский район, р.п. Алексеевск,  кв. Речников, №8

Земли государственная собственность, на которые не разграничена (кадастровые кварталы):
38:09:000052,38:09:020118,38:09:020101,38:09:020102,38:09:020103,38:09:020104,38:09:020105, 38:09:020106, 38:09:020107,38:09:020108,38:09:020109,38:09:020110,38:09:020111, 38:09:020112,38:09:020113, 38:09:020114,38:09:020115, 38:09:020116,38:09:020117, 38:09:110003
2.   Обоснование необходимости установления публичного сервитута:
В соответствии с ч.1 и ч.3 ст. 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» юридические лица, имеющие право собственности, право оперативного управления или право хозяйственного ведения на сооружения, которые в соответствии с Земельным кодексом РФ могут размещаться на земельном участке и (или) землях на основании публичного сервитута, возникло в порядке, установленном законодательством РФ, до 1 сентября 2018 года, вправе оформить публичный сервитут в порядке, установленном главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации. Публичный сервитут в отношении земельных участков устанавливается на основании ч. 1 ст. 39.37 Земельного кодекса РФ в целях размещения, беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта существующего объекта электросетевого хозяйства – Электросетевой комплекс Алексеевск-1. Указанное сооружение     введено     в     эксплуатацию     в     1967     году,     принадлежит     ОГУЭП «ОБЛКОММУНЭНЕРГО»» на праве хозяйственного ведения, (рег. запись: № 38-38- 14/008/2010-056 от 23.03.2010).
В соответствии со ст. 39.41 Земельного кодекса РФ границы публичного сервитута устанавливаются в пределах, не превышающих размеров соответствующих охранных зон. При этом публичный сервитут должен устанавливаться и осуществляться на условиях, наименее обременительных для использования земельного участка в соответствии с его целевым назначением и разрешенным использованием (ч. 8 ст. 23 Земельного кодекса РФ). Ширина охранной зоны объекта электросетевого хозяйства определена в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
Объект электросетьевого  хозяйства Электросетьевогй комплекс Алексеевск -1, является объектом местного значения и оказывает существенное влияние на социально-экономическое развитие Алексеевского муниципального образования.
3.Утвердить границы публичного сервитута в соответствии с прилагаемой схемой расположения границ на кадастровом на плане территории (приложение 1).
4. Публичный сервитут устанавливается на 49 (сорок девять) лет.
5. Срок, в течение которого использование земельных участков, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенного затруднено в связи с осуществлением сервитута - нет.
6.Администрации Алексеевского муниципального образования:

- Обеспечить опубликование настоящего постановления в порядке, установленном для официального опубликования правовых актов.

- Направить копию настоящего постановления ОГУЭП «Облкоммунэнерго».
7. Правообладателю публичного сервитута (ОГУЭП «Облкоммунэнерго»):
- Обратится в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) и предоставление сведений, содержащихся в ЕГРН.

- Размещать объекты электросетевого хозяйства, их неотъемлемых технологических частей в границах зоны действия публичного сервитута;

- Привести земельный участок  в состояние пригодное для использования  в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем 3 месяца, после завершения строительства, капитального и текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервация, снос инженерного сооружения для размещения, которого был установлен публичный сервитут.
8.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
9.Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
10.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в муниципальной  газете «Вестник» и  на официальном сайте Администрации Алексеевского муниципального образования.

                                     Глава

 Алексеевского муниципального  образования                         В.В. Снегирёв

4
7